SECRETARIA LEGISLATIVA

R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informar a possibilidade de implantação de um Canil

Municipal e de um Centro de Atendimento Veterinário SUS para cães e gatos.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade para que informe a possibilidade de implantação de um Canil Municipal

e de um Centro de Atendimento Veterinário SUS para cães e gatos.

A criação desses espaços é uma demanda urgente,

considerando o grande número de animais abandonados no município e a falta de um

local adequado para acolhê-los, tratá-los e promover adoções responsáveis. Além disso,

um centro veterinário público possibilitaria que animais pertencentes a famílias de baixa

renda tivessem acesso a consultas, vacinas, castrações e demais atendimentos

necessários para sua saúde e bem-estar.

Dessa forma, solicito informações sobre se há

planejamento para a criação desses serviços, quais medidas podem ser adotadas para sua

viabilização e se há possibilidade de buscar parcerias ou recursos estaduais e federais

para esse fim.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO

Vereador – REPUBLICANOS

		2025-04-03T13:35:47-0300
	ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO:33378319828